СОВЕТ

МОЛДАВАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 07.09.2011г.                                                                                        №  108
село Молдаванское

Об установлении норматива стоимости квадратного метра общей площади жилья по Молдаванскому сельскому поселению Крымского района на 3 квартал 2011года

            В соответствии  с Законом Краснодарского края от  15  июля  2005

года  N 910-КЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося

на  каждого  члена  семьи,  и стоимости имущества,  находящегося  в

собственности членов семьи и подлежащего налогообложению,  в  целях

признания  граждан малоимущими для предоставления им  по  договорам

социального  найма жилых помещений муниципального жилищного  фонда», постановлением главы муниципального образования Крымский район от 10 ноября 2008 года №3179 «О передаче администрацией муниципального образования Крымский район поселениям Крымского района полномочий по обеспечению граждан, проживающих в поселении, жилыми помещениями муниципального жилищного фонда социального использования», Совет Молдаванского сельского поселения Крымского района  р е ш и л:

     1. Установить норматив стоимости квадратного метра общей площади жилья по Молдаванскому сельскому поселению Крымского района на 3 квартал 2011 года в размере 31000.00 (тридцать одна тысяча) рублей.

               2. Обнародовать и разместить на официальном сайте администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района решение «Об установлении норматива стоимости квадратного метра общей площади жилья по Молдаванскому сельскому поселению Крымского района на 3 квартал 2011года».

             3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Молдаванского сельского

поселения Крымского района                                                           В.Ф.Подолян
Пояснительная записка

к  решению № 108 от 07.09.2011г. Совета Молдаванского сельского поселения Крымского района  «Об установлении норматива стоимости квадратного метра общей площади жилья по Молдаванскому сельскому поселению Крымского района на 3 квартал 2011года»

        В соответствии  с Законом Краснодарского края от  15  июля  2005года № 910-КЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на  каждого  члена  семьи,  и стоимости имущества,  находящегося  в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению,  в  целях признания  граждан малоимущими для предоставления им  по  договорам социального  найма жилых помещений муниципального жилищного  фонда», постановлением главы муниципального образования Крымский район от 10 ноября 2008 года №3179 «О передаче администрацией муниципального образования Крымский район поселениям Крымского района полномочий по обеспечению граждан, проживающих в поселении, жилыми помещениями муниципального жилищного фонда социального использования», для расчета размера стоимости квадратного метра общей площади жилья по Молдаванскому сельскому поселению Крымского района произведен следующий расчет:

1. Определение норматива средней стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья осуществляется на основании сбора данных о стоимости 1 квадратного метра общей площади типовых многоквартирных жилых домов  в районах массовой застройки  на первичном и вторичном рынках жилья, а так же стоимости нового строительства.

При анализе исходных данных производится уточнение стоимости жилья на первичном рынке (цена продавца) с учетом себестоимости строительной продукции.

В расчет норматива принимается рыночная стоимость (цена покупателя), не превышающая себестоимости с критерием доступности жилья, связанным с затратами на инфраструктуру и инженерное развитие территории застройки.

2.На основе аналитически обработанных данных определяется среднее значение стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по следующей формуле:

Сзн.с = (Пр + Вр +С1):3, где:

Сзн.с  - среднее значение стоимости;

Пр – стоимость типового жилья на первичном рынке жилья (или «цена покупателя»);

Вр - стоимость типового жилья на вторичном рынке жилья;

С1 – стоимость нового строительства.

Средняя стоимость строительства 1 квадратного метра общей площади жилья составляет: (27000,00 + 28500,00 ) : 2 =27750,00;

Средняя стоимость  1 квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке составляет: (28000,00 + 30000,00 ) : 2 =29000,00;

Средняя рыночная стоимость  1 квадратного метра общей площади жилья составляет: (27750,00 + 25%) = 34687,50;

Сзн.с = (34687,50+ 29000,00+ 27750,00):3 = 30479,17

3. Разработка нормативов средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на планируемый период времени для расчета размера безвозмездных субсидий и ссуд на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района по следующей формуле:

Срасч. = Сзн.с х Кдефл., где:

Срасч. – расчетная средняя стоимость 1 квадратного метра общей площади  жилья на планируемый период;

Сзн.с – среднее значение стоимости 1 квадратного метра общей площади  жилья за отчетный период;

Кдефл. – коэффициент-дефлятор на период времени от отчетного квартала до планируемого квартала, определяемый на основании ежеквартальных  индексов  Минэкономразвития России.

Среднее значение стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района составляет: 29729,17рублей.

Прогнозируемый индекс дефлятор на 3 квартал 2011 года составляет 2%

Срасч. = 30479,17х 2% = 31088,75

Таким образом, расчетная средняя стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья  на 3 квартал 2011 года   равен  31000.00 (тридцать одна тысяча) рублей.

Специалист первой категории                                                         Гашенко Е.Е.